
株主優待における寄付について
2016年12月31日現在の株主様を対象とした株主

優待において、優待商品の贈呈に代えて、その相当⾦額を
「東日本大震災及び熊本地震の復興⽀援に対する寄付」
としてお選びいただける選択肢をご⽤意したところ、
2,516名の株主様にご選択いただきました。

その総合計額4,587,000円を2017年6月9日に社会
福祉法人 中央共同募⾦会『赤い羽根「災害ボランティア・
NPO活動サポート募⾦2」及び「災害ボランティア・
NPO活動サポート募⾦・九州」』を通じて、寄付いたし
ました。ご協力いただきました株主の皆様には、厚く
御礼を申し上げます。

社会福祉法人
中央共同募金会とは

全国47都道府県共同募⾦会の連合体で赤い羽根を
シンボルとする共同募⾦運動の全国的な企画、啓発
宣伝、調査研究、都道府県共同募⾦会の⽀援等を
行っています。

また、全国的な視野により活⽤される寄付⾦や
2つ以上の都道府県で活⽤される寄付⾦の受け入れ
及び調整や民間助成資⾦・公益信託などの取り扱いを
通して民間福祉事業の推進に大きな役割を果たして
います。

工場見学会開催のご報告
2017年6月22日、23日、「JT関西⼯場」にて、株主様

向けの⼯場見学会を開催いたしました。3,000名を超える
株主様からご応募いただき、抽選によりご当選された
株主様、ご同伴者様にご参加いただきました。見学会
当日は、当社グループの概要や当⼯場の概要のご説明を
行い、紙巻たばこの製造⼯程をご見学いただきました。
当社グループ事業へのより一層のご理解と、株主の皆様
とのコミュニケーションを深める機会として、今後とも
⼯場見学会の企画・実施をしてまいります。

ご参加の皆様の声

◦⼯場で働く⽅々の挨拶が気持ちよかった。
◦整理整頓され、⼯場の中がとてもきれい

だった。
◦見学前の説明もわかりやすくJTがとても

身近になった。
◦見学の際は親切に案内いただき、今後も

このような企画があれば参加したい。

株主優待商品の発送について
JTでは株主の皆様に、当社グループ商品のご利⽤を通じて、当社グループ事業をより一層ご理解いただきたいとの

思いから、株主優待制度を実施しております。2017年6月30日現在、当社株式100株以上保有の株主様で、お申し
込み期限（8月28日）までにお申し込みいただいた株主様につきましては、ご希望の優待商品を9月下旬より、期限
までにお申し込みいただけなかった株主様につきましては、コース毎に予め当社にて指定している商品を10月上旬
より順次贈呈させていただきます。

また、JTカレンダーは、株主優待のお申し込み期限までに「株主様ご優待申込書」にてご送付をご希望された株主様に
のみ、11月下旬～12月上旬にお届けいたします。JTカレンダーのお申し込みにつきましては、8月28日をもって
締め切らせていただいておりますが、お申し込みをご希望の株主様はお早めに下記の「JT株主優待事務局」へご連絡
いただきますようお願いいたします。

優待商品・JTカレンダーにつきましては、2017年6月30日現在の株主名簿にご登録のご住所にお届けいたします
ので、住所変更手続きがまだお済みでない場合、または今後住所に変更があった場合は、証券会社様でのお手続きを
していただくとともに、下記の「JT株主優待事務局」へご連絡ください。

株主優待に関する
お問い合わせ

JT株主優待事務局 0120-791-187
事務代行：三菱UFJ信託銀行（株）　受付時間／平日9:00～17:00　土・日・祝日・年末年始（12/30～1/4）を除く

満足
21.1％ 100～199株

31.9%

200～299株
25.7%300～399株

7.8%

400～499株
4.1%

500～999株
8.4%

やや満足
24.7％

普通
39.8％

やや不満
11.1％

不満
3.3％

半年未満
14.6%

半年以上
１年未満
8.5%

３年以上
５年未満
28.1%

５年以上
10年未満
6.0%

10年以上
26.8%

1,000～1,999株
15.5%

2,000～2,999株
4.0%

3,000株以上
2.6%

１年以上
３年未満
16.0%

　 株主様アンケート結果のご報告
第32回定時株主総会招集ご通知送付の際に実施しました株主様アンケートにご協力いただき、ありがとうございました。今回は、
約4万6千名と非常に多くの株主様からご回答をいただきました。
お寄せいただいたご回答の中から株主優待商品、株式保有に関する結果についてご報告いたします。

株主優待商品について
今回の株主優待商品の評価

ご評価いただいた結果を受けまして、
よりご満足いただける優待商品をお届け
できるよう、努めてまいります。

当社株式について
当社株式保有期間を教えてください当社株式保有数を教えてください

当社株式の保有期間について、2013年3月の売出し時からご所有いただいている
株主様が多いこともあり、「3年以上5年未満保有」の株主様は28.1%、1994年の
上場時から長期でご所有いただいている株主様を含め、「10年以上保有」の株主様は
26.8% いらっしゃいました。

株式保有について
当社株式を保有した理由（上位5項目） 昨年に引き続き、当社グループの「業績安定性への期待」が当社

株式保有の理由として一番多くのご回答をいただきました。株主様の
ご期待にお応えすべく、中長期にわたって持続的な利益成長を⽬指
してまいります。また、次いで多くの株主様にご回答いただいた
配当につきましても、1株当たり配当⾦の安定的・継続的な成長を
⽬指してまいります。

業績安定性への期待
配当に魅力

株主優待に魅力
業績成長への期待

知名度・ブランド力
20151050 （％）

7.8
8.6
8.8

13.4
19.0

JT NEWS

11

【バックナンバー】2017年発行 業績報告書vol.58より抜粋




